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„Zysk = Przychody - Koszty”1.1	

„Zysk = Przychody – Koszty”, to najważniejsze równanie 
w biznesie. Równanie to wydaje się być bardzo proste 
i oczywiste, jednakże tkwi w nim wielka tajemnica, którą ciągle 
próbują odkrywać menedżerowie, controllerzy i ekonomiści.

Odkrywanie prawdy o  zyskach polega na świadomym 
kształtowaniu równania zysku dzięki zrozumieniu czynników 
wpływających na przychody i koszty przedsiębiorstwa.

W niniejszej książce skoncentrowano się na kosztowej 
części równania zysku pokazując jak z  wykorzystaniem 
koncepcji rachunku kosztów działań (Activity Based Costing 
/ Management) menedżerowie mogą odkrywać prawdę 
o zyskach i kształtować zyskowność swoich przedsiębiorstw. 

Pokazana zostanie również rola informacji kosztowej  
w podejmowaniu decyzji cenowych i  rabatowych oraz 
wskazane zostanie to, jak prawidłowe zrozumienie 
kosztochłonności procesów biznesowych motywuje 
pracowników firmy do podejmowania trafnych decyzji 
kierunkujących całe organizacje na maksymalizację zysku.

O czym jest ta książka1.2	

Rozdział 3 - Wprowadzenie do rachunku kosztów działań 
(ABC/M) 

Celem rozdziału jest wprowadzenie czytelnika  
w zagadnienia związane z  zarządzaniem procesowym 
i  procesowym rachunkiem kosztów oraz pokazanie istoty 
koncepcji Activity Based Costing (rachunek kosztów działań) 
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oraz Activity Based Management (zarządzanie kosztami 
działań).

Rozdział 4 - As Easy As ABC – rachunek kosztów działań 
prosty jak abecadło

Rachunek kosztów działań jest prezentowany w Polsce 
zarówno z dobrej, jak i złej strony. Jak pokazują doświadczenia, 
przedstawianie koncepcji ABC/M jako skomplikowanego 
i  niewdrażalnego systemu rachunkowości zarządczej, 
wynika wyłącznie z  braku praktycznych doświadczeń 
wdrożeniowych. Ponadto, w polskiej literaturze, próbuje 
się przedstawiać koncepcję ABC/M za pomocą terminologii 
używanej w tradycyjnych rachunkach kosztów (np. koszty 
wydziałowe, pomocnicze, sprzedaży). Terminologia ta 
jest jednak nieodpowiednia do wyjaśniania koncepcji 
procesowego rachunku kosztów, gdzie podstawowe definicje 
i  terminy wywodzą się z  nurtu zarządzania procesowego 
przedsiębiorstwem. Celem rozdziału jest logiczne i  proste 
przedstawienie, na bazie polskich i  zagranicznych 
doświadczeń wdrożeniowych, głównych zasad projektowania 
i skutecznego wdrażania systemów ABC/M.

Rozdział 5 - Zasobowy rachunek kosztów a system ABC/M
Jedną z  podstawowych przyczyn niepowodzeń 

wdrożeniowych systemów ABC/M jest niedostępność 
informacji o  kosztach poszczególnych zasobów 
organizacyjnych, przez co już w pierwszej fazie rozliczania 
kosztów zespoły wdrożeniowe napotykają na duże problemy. 
Odpowiedzią na te problemy jest zasobowy rachunek 
kosztów dostarczający informacji o kosztach zasobów. Celem 
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rozdziału jest przedstawienie i  uporządkowanie koncepcji 
zasobowego rachunku kosztów oraz pokazanie jego istotnej 
roli przy wdrożeniu systemu ABC/M.

Rozdział 6 - Zarządzanie i kalkulacja kosztów niewykorzystanych 
zasobów w systemach ABC/M

Podczas projektowania modeli kosztowych 
przedsiębiorstw, również tych opartych na koncepcji 
rachunku kosztów działań, niezwykle ważny jest pomiar 
kosztów niewykorzystanych zasobów. Prawidłowa kalkulacja 
kosztów niewykorzystanych zasobów sprawia, że w modelach 
kosztowych nie ma zjawiska subsydiowania kosztów oraz 
minimalizowane jest ryzyko wystąpienia tzw. „spirali śmierci 
kosztów stałych”. Celem rozdziału jest pokazanie zasad 
kalkulacji kosztów niewykorzystanych zasobów w koncepcji 
ABC/M.

Rozdział 7 - Koszty produktu i krzywe wieloryba zyskowności 
produktów w systemach ABC/M

Kosztochłonność i rentowność produktu zależy nie tylko 
organizacji produkcji i efektywności procesów produkcyjnych, 
ale również od  zachowań zakupowych, marketingowych 
oraz logistycznych klientów kupujących dany produkt. 
Celem rozdziału jest pokazanie, jak systemy ABC/M poprzez 
przyczynowo-skutkowe alokowanie kosztów do produktów 
prawidłowo kalkulują pełen koszt produktu.

Rozdział 8 - Koszty klienta i  krzywe wieloryba zyskowności 
klientów w systemach ABC/M

Menedżerowie często zastanawiają się czy „trudni” 
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lub odlegle zlokalizowani klienci warci są ponoszonych 
wysiłków organizacyjnych. Najczęściej zadawane pytanie 
przez menedżerów to: „Jeżeli dodamy koszty całego czasu 
i wysiłków, jakie ponosimy na rzecz tego klienta do kosztów 
wytworzenia kupowanych przez niego produktów, to czy w 
rezultacie współpraca z tym klientem daje nam jakikolwiek 
zysk?” Celem rozdziału jest pokazanie jak systemy ABC/M 
poprzez przyczynowo-skutkowe alokowanie kosztów do 
klientów odpowiadają właśnie na to pytanie.

Rozdział 9 - Jak uniknąć porażki przy wdrożeniu systemu 
ABC/M

Decyzja o  wdrożeniu systemu ABC/M wynika zwykle 
z chęci posiadania dostępu do informacji, które będą wyjaśniać 
zawiłość i  wielowariantowość procesów biznesowych 
przedsiębiorstwa oraz wspierać menedżerów w dążeniu 
do zwiększania zyskowności przedsiębiorstwa. Cel jest 
bardzo ambitny, a  przeszkód wiele. Zadaniem rozdziału 
jest przedstawienie głównych przyczyn niepowodzeń 
wdrożeniowych oraz wskazówek do skutecznego ich 
unikania.

Rozdział 10 - Zastosowania menedżerskie systemu ABC/M
Ważną korzyścią z  wdrożenia systemu ABC/M jest 

włączenie go w procesy zarządcze przedsiębiorstwa. Zakres 
wsparcia menedżerskiego przez procesowy rachunek kosztów 
obejmuje pełen łańcuch dostaw i  wszystkie podstawowe 
procesy biznesowe realizowane w organizacji. W rozdziale 
przedstawiono zakres przykładowych zastosowań systemu 
ABC/M w strategiach zarządczych i obszarach zarządzania 
przedsiębiorstwa.
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Rozdział 11 - Terminy i definicje
Celem rozdziału jest uporządkowanie i  zebranie 

wybranych terminów i  definicji dotyczących koncepcji 
i systemów ABC/M.

Rozdział 12 - Referencyjny Słownik Działań firmy ABC 
Akademia

Przedstawiony w rozdziale referencyjny Słownik Działań 
został opracowany przez Doradców Biznesowych firmy ABC 
Akademia Sp. z o.o. jako efekt doświadczeń konsultingowych 
i wdrożeniowych zrealizowanych w firmach produkcyjnych 
i  dystrybucyjnych. Referencyjny Słownik Działań może 
stanowić punkt wyjścia i być przewodnikiem ułatwiającym 
budowanie słownika działań systemu ABC/M. 
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